
 

 
 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE. Programma di stage – Corte Costituzionale – Università. 
Annualità 2026/2027. 

  
VISTO il protocollo n. 2192 del 15/01/2026 inviato dalla Segreteria Generale – Servizio AA.GG. Personale della Corte 
costituzionale con cui viene comunicato quanto indicato nell’oggetto e viene richiesto alle Università di procedere, 
mediante la pubblicazione di un bando interno, a una preselezione per l’individuazione, tra i propri iscritti a percorsi 
di studi post lauream, di non più di cinque candidati; 
CONSIDERATO che la Corte costituzionale intende offrire a dodici studiosi in possesso della laurea quinquennale in 

Giurisprudenza, o equivalente, iscritti a un percorso di studi post lauream in ambito giuridico, la possibilità di 

effettuare un periodo di formazione denominato “Programma di stage Corte costituzionale – Università” presso gli 

Uffici dei Giudici costituzionali e/o presso il Servizio Studi della Corte; 

CONSIDERATO che il programma si articola in un’unica sessione dal 1° ottobre 2026 al 24 luglio 2027, con 

l’obiettivo di approfondire le tematiche proprie del diritto costituzionale e della giustizia costituzionale e di 

consentire l’acquisizione di una conoscenza diretta e concreta dell’attività della Corte; 

CONSIDERATO che, per esigenze organizzative connesse alla procedura di selezione, l’inizio dello stage potrà essere 

posticipato di massimo un mese, fermo restando il termine conclusivo del 24 luglio 2027; 

 
DISPONE 

Art. 1 – Oggetto 

È indetta una selezione per la partecipazione al Programma di stage Corte costituzionale – Università, annualità 

2026/2027, finalizzata alla preselezione di non più di cinque candidati da proporre alla Corte costituzionale, 

nell’ambito del contingente complessivo di n. 12 studiosi. 

 

Art. 2 – Requisiti di partecipazione 

Possono partecipare al programma i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

1. conseguimento del diploma di laurea quinquennale in Giurisprudenza, o equivalente, con votazione minima di 

105/110; 

2. adeguata conoscenza di lingue straniere nell’ambito delle principali aree europee; 

3. attuale iscrizione a un dottorato di ricerca, a una scuola di specializzazione, a un master, ovvero essere 

beneficiari di una borsa di studio universitaria o di un assegno di ricerca; 

4. età massima 30 anni. 

Le ulteriori esperienze professionali e di studio sono valutabili solo se effettuate dopo il conseguimento della laurea 

e positivamente concluse alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande. 

I candidati dovranno indicare nella domanda i titoli professionali e scientifici posseduti, con particolare riguardo a 

quelli concernenti le tematiche del diritto costituzionale e della giustizia costituzionale. 

L’ammissione al programma è estesa agli studiosi che abbiano un rapporto di studio con l’Istituto Universitario 

Europeo. 

Non possono partecipare coloro che abbiano già svolto uno stage presso la Corte costituzionale 

 



  

 

 

Art. 3 – Agevolazioni 

Agli stagisti non residenti nel Comune di Roma è riconosciuto un rimborso delle spese di viaggio, alloggio e vitto, 

nel limite massimo di € 600,00 mensili, previa esibizione dei relativi titoli di spesa. 

 
Art. 4 – Modalità di presentazione delle candidature 
I candidati in possesso dei requisiti richiesti dal bando, dovranno inviare i documenti all’indirizzo di posta elettronica 
certificata: protocollo@pec.unicam.it  entro e non oltre il 16 marzo 2026 ore 13.00 utilizzando unicamente 
l’apposito modello allegato (Modulo di Domanda), completa di: 

1. modulo di domanda debitamente compilato e sottoscritto; 
2. curriculum vitae; 
3. certificati, o dichiarazioni sostitutive dei medesimi, dei corsi di studi con la votazione degli esami sostenuti e con 

la votazione finale conseguita; 
4. certificati, o dichiarazioni sostitutive dei medesimi, attestanti i titoli professionali e scientifici posseduti, con 

particolare riguardo a quelli concernenti le tematiche proprie del diritto costituzionale e della giustizia 
costituzionale; 

5. copia dei certificati attestanti le conoscenze linguistiche. 
 

La documentazione relativa a ciascun candidato dovrà essere trasmessa in un unico file PDF, oltre al modulo di 

domanda trasmesso anche in formato .doc. 

 
Nel testo del messaggio deve essere riportata la dicitura: “Domanda di partecipazione al programma di stage presso 
la Corte costituzionale – annualità 2026/2027”. 
Le domande corredate da documentazione carente o irregolare o quelle che giungeranno oltre il termine di 
scadenza, saranno respinte. 

 
Art. 5 – Selezione 
La selezione sarà svolta da una Commissione, i cui componenti saranno indicati dopo la scadenza del bando. 
 
Art. 6 – Privacy 
I dati personali forniti dai candidati saranno trattati esclusivamente per le finalità della procedura selettiva, nel 

rispetto della normativa vigente. 

 
 
      
        Il Direttore Generale 

   Ing. Andrea Braschi 
 

 

 

mailto:protocollo@pec.unicam.it



		2026-02-12T17:23:20+0100
	IT
	Andrea Braschi




